14/12/2020

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1937

Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Praça
NELSON TENEDINE à praça localizada na quadra L, no setor
04, quadra 2282, lote 001, situada entre as Ruas Constância
Moraes Souza, Dr. José Correa Veiga Martins de Mesquita e
Avenida Rizik Eid Gebara, no loteamento denominado
Conjunto Habitacional Bauru 1 "Isaura Pitta Garms. (Minuta nº
18/19)

TELMAGOBBI

•
~ma,a Lamc~!'t
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

•

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dá denominação de Praça NELSON

TENEDINE a uma praça pública da cidade.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Item 1, letra "m",

da Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -

Art. 2° -

Fica denominada Praça NELSON TENEDINE, a praça sem

denominação oficial localizada na quadra L, no setor 04, quadra

2282, lote 001, situada entre as Ruas Constância Moraes Souza, Dr.

José Correa Veiga Martins de Mesquita e Avenida Rizik Eid Gebara,

no loteamento denominado Conjunto Habitacional Bauru 1 "Isaura

Pitta Garms, nesta cidade de Bauru.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 14 de dezembro de 2020

•
~ma,a Lantctjm/7 de
Praça D. Pedro 11, 1-50- Centro- CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

Nelson Tenedine é natural de Bauru, nasceu no dia 1 O de julho de 1932, filho
de Angelina Tenedine e Francisco de Castro. Filho caçula, teve mais 3 irmãos, cresceu sem
a presença e ajuda do pai, levando uma vida muito difícil e bem simples.

•

Com muito sacrifício e dedicação estudou no Colégio São José e também na
Escola Rodrigues de Abreu, porém devido às dificuldades financeiras da família, ainda
criança, teve seu primeiro trabalho em uma quitanda. Não media esforços e trabalhava e
estudava para ter um futuro melhor. Prestou exame de admissão no Liceu Noroeste sendo
aprovado com êxito.

Durante toda sua vida foi morador da Vila Cardia, casou-se no dia 14 de
setembro de 1957 com Apparecida Moraes. Constituiu familia, teve 3 filhos Meire, Maraci e
Roberval e 3 netos Vinicius, Richard e Vitor. Sempre foi um pai e avô exemplar.

Foi sempre muito ativo e gostava de praticar esportes, mas a menina dos
seus olhos, foi a natação. Treinava todos os dias na piscina recreio e por conta da paixão e
dedicação pelo esporte participou de um torneio no qual foi campeão.

Sua trajetória profissional teve longas passagens, e trabalhou nas empresas:
Laredo, Andersen Clayton e como encanador pode realizar seu trabalho em vários lugares
em nossa cidade. Foi responsável por todo encanamento do Hospital Beneficência
Portuguesa, onde criou um grande circulo de amizade e conhecimento com vários nomes
importantes da época, como por exemplo teve muita amizade com Dudu Ranieri e também
com o pai do ex-prefeito Osvaldo Sbeghen e com o próprio Osvaldo com quem criou uma
amizade sólida.

Prestou concurso público em São Paulo, e passou a trabalhar no D.E.R
(Departamento de Estradas e Rodagem) como soldador. Devido ao seu esforço e muita
dedicação em tudo que fazia, tornou- se encarregado do departamento de solda, ficando até
sua aposentadoria em 1990.

Mesmo antes e depois de se aposentar, trabalhava como garçom em vários
buffets renomados da cidade, como o Buffet Capristor no qual foi para várias cidades e teve
a oportunidade de conhecer diversas celebridades.

Trabalhou também no Buffet Márcia e Marô por anos, onde encerrou mais
esse círculo na sua vida, passando a dedicar seu tempo somente a sua família.

No ano de 2018 sofreu um AVC e como um verdadeiro campeão superou
essa batalha. Em março de 2020, por conta de uma queda foi internado para fazer alguns
exames de checkup. Passou por cirurgia do fêmur, e devido a complicações no seu quadro
de saúde, infelizmente veio a óbito no dia 19 de março de 2020.

Nelson Tenedine foi um exemplo de pessoa e nunca mediu esforços em tudo
que fez na vida, sempre foi muito querido e respeitado por todos. Lutou por sua vida até o
último minuto.

homenagem.
Assim sendo, pedimos aos Nobres Pares a aprovação desta justa

\

•

•

, . \. ,

OF GP 1909/19

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Martins Segalla
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Câmara Mu 1icipal ile 8,,uru
Diretoria de ~polo Legisla .1vo

2 5 SET. 2019

ENTRADA
Hor~10fi,,SQ.(a)

Em atenção ao oficio FCG 041/19, do vereador Francisco Carlos
de Goes, protocolado nesta Prefeitura como processo 130196/19, referente a emissão de
minuta para denominação da praça !oralizada no setor 4, quadra 2282, Conj. Hab.
Isaura Pitta Garms, a Secretaria J..; Planejamento encaminha Minuta 18/2019 (em
anexo) .

Praça das Cerejeiras, 1-59 - Vila Noemy - CEP 17014-900 - Bauru/SP Fone: (14) 3235-1000 -
www-bal.lru.sp.gov.br

' ' ' ' '

•

•

1
PROC. r.,_2.....;5....:/~~_::2...o7 ::::::::-/.

_ FOLHAS q~ _

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
DIVISÃO DE CADASTRO

SEÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Av. Nuuo de Assis, uº 14-60, Jardim Santana - Bauru - SP

www.bauru.sp.e:ov.br

MINUTA Nº 18/2019

Artigo 1°

Fica denominada Praça. ____________ __,

a Praça sem denominação oficial localizada na quadra L do

loteamento denominado Conjunto Habitacional Bauru 1 "Isaura

Pitta Garms", no setor 4, quadra 2282, lote 001, situada entre as

Ruas Constância Moraes Souza, Dr. José Correa Veiga Martins

de Mesquita e Avenida Rizik Eid Gebara, nesta cidade de

Bauru/SP.

Bauru, 11 de setembro de 2019 .

1

. -~-... , .. ,

. . . -~
·'!t
:,f ...

'tf~
~ (,;. ~" )_:t.--~ ~~~---

" I" '::- ,,,._ .,:,,,..f¼-:.'1 ~ ~ .,, " . -.... ~ ...... '.i.J.. ·.~·· ;.:~.- i-: ,~ :
af\"\'t,-• t... .... :.,.~

/~ • ,."-1~"';,~

, ----
' '

. '
'. ;,

..

IPROC. Nl·--=2:0'-'6-J./::-'2.0-et:~_,>
FOLHAS ~

Jil----~ ►
::!!
N
;,;:

!:'.:!
o
G')
!TI
(D

► ::o
►
1

3
"C
e -,

EXERCfCI□ CANCELAMENTO

RUA Dr. JOSE CORREA VEIGA MARTINS DE MESQUITA - 6 par

DESDOBRO 11LTOO N1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
CADASTRO IMOBILIÁRIO FÍSICO t--::,.::: •• :---j---------jt---------t-----,,-, --+----~=,::.:.=--===;....:.:==-----.j ~

SETOR 4 QUADRA 2282 1
r-------t------t--------1----+------L---'-----L---------<N

Odra, L - CONJUNTO HABITACIONAL "BAURU!"

"ISAURA PITTA GARMS"

N
C0
N

REPÚBL,JCA FEI)bRATI~ DO BRASlt
R'fGISTRO (1 Vlt DAS PESSOAS NATURAIS

CI;RTIDÃO DE ÓBIT.P
NOM!!t

1..-Gl>F-----,---------.:.:N:.:E=LS:.:O:.:N:.:...:..:TE::!N.:.:E~D~ll!!E==--------------, (2
MATRICULA: -f- j

11&s1101ss·2Ó20'4001ss 11s o_0874n 01 i J
r.CO'l;r-f;Sl'Al>O<:!V1(.EIOA!l1E.F--.,......--------------,, ~ / /
jbraL_8!11~m::a _____ ....... lplesqllltadó1 01ten1a e !;t!{e líllOS _ ,_,...,...

~$tA!jOTAÇÔSSAACRE•SG1:'R----'-------------------------,-«
Nl!l>;deíxou bet)t;, Não"ilehroo test,mento conhêcldo.Nlio era 'elel!Qr EN! desquitado de APPARECIDA MORAES. cu· ""'-.

---'.01casamento lól reall:zado no Regislm CM! das Pessoas Naturais de Baw'U/SP 1• Sob .• em 14/09/1957, livro B - 52. •
:;:.<'_,,__.1fílllla&176. SOb 9•~ O faleç!dÓ deíKa OS filltos MARACI TJõNEDtNE; com 55 anos; ROBERVAL iENEOINE. com ; ~

ap,s e t,IEIRE 'TENEOINE PIITTO, i:9m 61 anQs de Idade. Os dados faltant;ls sao ignOfados pelo declaran!e. Reglstr ::, ..-1
--,,.y:yt,avrado,oo 1.iyn;,i;.1115. H.s, 119-11, n°87473. .,_ o
z'::~;:2W1iÃCõêi~ECI\OllõiiõiÃ:STffiil:C===:;:=============::::=::::;_;_;;:_=_=_;;;_;,;_,::_:::::=:::::;;;;::::;;;=~ :_ ~

,s me cumptiacar1!1i(;.tr. "' :, o

~•J:omml!e Bállll- B!lad011e,5ilo
/>lli,ló

-AOWIIWAlveà:rl' 18'30

(

_ '~~~IILQMl.Ílli
~u:{14} ~-~54'-

O conteúdo dá cerndao é vema

Bauru, 20 d:e~rnatÇO~ide~~+t--~

o
'; e:,

1• VIA• ISENTA 0E E
CARi.A \-

- =
\ !=t
-e ._ ~ti!

1165172PV0000000087629205' 15
Tola! 0,00 ISS 0.00 , '.ê§!

Ccnsuilll o selo no sita abaw, :· ~!
https1/selod,gital.tjsp 1us br ·- f~ -~

i;;a

,§
=

•

••

•
~ma,a ~nic~/ de Y1atVu ■ Praça D. Pedro 11, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600,

SÃO PAULO

1::: ~~< I
Bauru, 30 de novembro de 2020 .

Senhor Presidente:

Pelo presente, vimos comunicá-lo que cedemos a minuta de

número 64/20, para a Vereadora Teima Gobbi.

Sem outro especial motivo, subscrevemo-nos renovando

nossos protestos de elevada consideração e apreço.

RICH

Vereador

Excelentíssimo Senhor

TENEDINE MERINO

JOSÉ ROBERTO MARTINS SEGALLA

Presidente da Câmara Municipal de Bauru

NESTA

ilttl'#/'lçi•fiPaulll no
Ol.il1o Olldal de Bawu
l'Aa.J'l.JJ.11. to ás fls. .:..Ly.«.s_

~~~M

•

•

•

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

À

Diretoria de Apoio Legislativo:

O presente Projeto de Decreto Legislativo foi

aprovado em Discussão Única, em Sessão

Extraordinária realizada no dia 22 de dezembro

de 2020. Publicar e dar ciência à família e ao

Chefe do Executivo. Após, arquive-se.

Bauru, 22 de dezembro de 2020 .

ALEXSSANDR BUSSOLA

Presidente

Atendido o despacho. Segue o Decreto

Legislativo, sua publicação e ofícios. Segue o

processo para o arquivo.

Bauru, 22 de dezembro de 2020.

~~ti,.;Jct~
RONALDO fosÉ SCHIAVONE

Diretor de Apoio Legislativo

CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

•
~manz La/Uc~l7t~
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600 CORAÇAODE

SÃO PAULO

•

•

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1937
De 22 de dezembro de 2020

Dá denominação de Praça NELSON

TENEDINE a uma praça pública da cidade.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Item 1, letra

"m", da Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -

Art. 2° -

Fica denominada Praça NELSON TENEDINE, a praça sem

denominação oficial localizada na quadra L, no setor 04, quadra

2282, lote 001, situada entre as Ruas Constância Moraes Souza,

Dr. José Correa Veiga Martins de Mesquita e Avenida Rizik Eid

Gebara, no loteamento denominado Conjunto Habitacional Bauru

1 "Isaura Pitta Garms, nesta cidade de Bauru.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 22 de dezembro de 2 20.

ALEXSSANDRO USSOLA
Presiden e

FÁBIO SARTORI MANFRINATO
1 ° Secretário

LUI ARL~ES BARBOSA
2° Secretário

Projeto de iniciativa da Vereadora
TELMAGOBBI

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo da Câmara Municipal,
na mesma data.

~\11,1_;~
RONALDO JbSÉ SCHIAVONE
Diretor de Apoio Legislativo

•

•

' '

<(?âmara ~~;;1±=111
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro- CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CQRAÇÃO DE

SAO PAULO

Of.DAL.SPL.PM. 314/2020

Bauru, 22 de dezembro de 2020.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, através do presente. os Decretos
Legislativos abaixo descritos, referentes aos projetos aprovados em Sessão Extraordinária levada
a efeito por esta Casa de Leis no dia 22 de dezembro de 2020:

Decreto nº

1935

1936

1937

1938

1939

1940

1941

Referente ao Projeto de Decreto Legislativo

de autoria do Vereador ALEXSSANDRO BUSSOLA, que dá denominação de
Rua LUZIA CICERA DE CARVALHO a uma via pública da cidade;
de autoria da Vereadora TELMA GOBBI, que dá denominação de Rua
BENEDITO MAGALHÃES a uma via pública da cidade;
de autoria da Vereadora TELMA GOBBI, que dá denominação de Praça
NELSON TENEDINE a uma praça pública da cidade;
de autoria do Vereador BENEDITO ROBERTO MEIRA, que dá denominação de
Rua SARGENTO PM ANTONIO CARLOS CAPUANI a uma via pública da
cidade;
de autoria do Vereador ALEXSSANDRO BUSSOLA, que dá denominação de
Rua JOSÉ APARECIDO PEREIRA a uma via pública da cidade;
de autoria da Vereadora TELMA GOBBI, que dá denominação de PROFESSOR
RODOLPHO PEREIRA LIMA a um prédio institucionala da cidade;
de autoria da Vereadora TELMA GOBBI, que dá denominação de Rua
ANTÔNIA INNOCÊNCIO DE AMARINS a uma via pública da cidade.

Nada mais havendo para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de distinção e apreço.

ALEXSSAND O BUSSOLA

Excelentíssimo Senhor
CLODOALDO ARMANDO GAZZETTA
Prefeito Municipal de Bauru
NESTA

Presi nte

Oicio 3 1 Li 1P Protocolo P M 4
pág. &1v nodla Q:31li1z>

OIEGOMA~KANASHIRO
~·do~;;;.~ !ativos

• <tfân,o,a ~ Jio~~iJ= *
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 C9RAÇÃO DE

SAO PAULO

•

•

Of.DAL.SPL.DI. 213/2020

Bauru, 22 de dezembro de 2020 .

Prezados Senhores:

Estamos encaminhando a essa distinta família, através do

presente, o Decreto Legislativo nº 1937, de 22 de dezembro de 2020, referente ao

projeto de iniciativa da Vereadora TELMA GOBBI, aprovado por esta Edilidade em

Sessão Extraordinária levada a efeito no dia 22 de dezembro de 2020.

Sem outro especial motivo, valemo-nos do ensejo para

apresentar nossos protestos de consideração .

À

Família de

NELSON TENEDINE
NESTA

ALEXSSANDR BUSSOLA
Presid nte

Oficio -'- I-' = Prolocolo D É :3
pág. -:::1 ( no dia .2á' / 12./.:0'

Ô,t<.:l;-
DIEGO MATHEIJS C ~ALHO KANASHiRO
r,, ;, ,,. ~~~':·~· ""', :: :· ':'1!mentos Loglsln)~QJ

Cumprld~• N e>rigênda■ legakl
encélminha•1e o presente precesso
ao Ser.Iço de Microfilmagem e
Arquivo.

llauru ,? -t ,.J.,;2-__,...?;;;:_
8).,.cc ~ .-

Otretort. de A"to ts4attvo